
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 17 DEL 30-03-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE 2021 SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di marzo, alle ore 13:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 143

Pubblicato dal 06-04-2021

Al 21-04-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 17 del 30-03-2021 1

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE 2021 SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 17 del 30-03-2021 2

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la legge di bilancio 27 dicembre 2020, n.178 “Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 3 del D.L. 22/12/1981 n. 786, convertito con modificazioni dalla legge 26/02/1982,

n. 51;

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26

aprile 1983, n. 131;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Generale dell’Amministrazione Civile –

Servizio Finanza Locale, FL 9/83, n. 15400 AG del 12 maggio 1983;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 31/12/1983 con il quale, in relazione al disposto

dell’art. 6, comma 3°, del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge

n. 131 del 26 aprile 1983, è stato approvato l’elenco dei Servizi Pubblici a domanda individuale

ricadenti nella disciplina in argomento;

Visto l’art. 34, comma 26 del D.L. 18/10/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012 n. 221

che ha soppresso la qualifica di servizio a domanda individuale al servizio di illuminazione

votiva;

Visto l’art. 45 del D.Lgs. 504/92;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 17 del 30-03-2021 3

Visto l’art. 243 del T.U. 18/08/2000 n. 267;

Visto l’art. 172 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni, il quale,
confermando precedenti disposizioni, contempla tra gli allegati obbligatori al bilancio annuale
di previsione, la deliberazione con la quale sono determinati i servizi a domanda individuale e i
tassi di copertura in percentuale rispetto al costo di gestione degli stessi;

Dato atto per effetto del combinato disposto dagli artt. 42, comma 2°, lett. f) e 48 del D.Lgs.
267/2000, la determinazione delle tariffe e delle contribuzioni è riservata alla competenza della
Giunta Comunale;

Evidenziato che questo Comune intende svolgere per il 2021, come servizi a domanda
individuale, il Servizio di mensa scolastica;

Preso atto del principio affermato dal Legislatore statale e regionale in merito alla parità di
trattamento tra gli alunni della scuola statale e quelli delle scuole non statali al fine di agevolare
l’esercizio del diritto allo studio di tutti gli alunni;

Ritenuto opportuno, in base a tale principio, consentire l’accesso ai servizi organizzati dal
Comune (refezione) anche agli alunni frequentanti la scuola materna parificata “ Maria
Bambina” e precisamente mediante pagamento del buono mensa;

Visto l’allegato prospetto, relativi al servizio suindicato, nel quale risulta:

le spese previste per l’anno 2021 con riferimento agli oneri del personale e per l’acquisto di1.
beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;
le modalità di erogazione del servizio e la determinazione delle relative tariffe;2.

Dato atto che il Comune di Castel Sant’Angelo non è ente strutturalmente deficitario o in
dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo
dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs
267/2000;

Preso atto che:

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 17 del 30-03-2021 4

con proprio decreto del  13.01.2021 il ministero dell’interno ha autorizzato il differimento al-
31.3.2021  del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti
locali;
con decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese-
e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da
covid-19.” (gu serie generale n.70 del 22-03-2021), il termine di approvazione del bilancio è
stato fissato al 30.4.2021;

Acquisiti i prescritti e favorevoli pareri;

Con voti unanimi ed espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale programmati dal Comune2.
per l’anno 2021;

di approvare quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione il prospetto3.
dimostrativo contenente il piano tecnico-economico del servizio a domanda individuale, con
la determinazione delle tariffe di tali servizi e del tasso di copertura dei relativi costi di
gestione, riferiti alla quota a carico degli utenti;
di pubblicare copia del presente atto ai sensi della vigente normativa;4.

di dichiarare la presente delibera, a seguito di separata votazione, immediatamente5.
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. n. 267 sull’Ordinamento degli Enti
Locali.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf


Castel Sant’ Angelo Lì 30-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 30-03-2021

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 17 del 30-03-2021 5

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE 2021 SERVIZI A
DOMANDA INDIVIDUALE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 30-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 06-04-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 06-04-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 30-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 17 del 30-03-2021 6

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

